
※（　）内は前回調査（平成30年度）開催率

調査回答校数 開催校数

33,712 25,291 75.0% (83.2%)

小学校段階 19,064 13,476 70.7% (78.7%)

小学校 18,915 13,373 70.7% (78.6%)

義務教育学校 149 103 69.1% (85.5%)

中学校段階 10,022 8,210 81.9% (90.6%)

中学校 9,821 8,056 82.0% (90.6%)

義務教育学校 149 125 83.9% (96.4%)

中等教育学校 52 29 55.8% (71.2%)

高等学校段階 4,626 3,605 77.9% (85.8%)

高等学校 4,575 3,570 78.0% (85.8%)

中等教育学校 51 35 68.6% (82.0%)

２　調査対象学校

　国公私立の小学校18,915校、中学校9,821校、高等学校4,575校、義務教育学校（前期）149校、
義務教育学校（後期）149校、中等教育学校（前期）52校、中等教育学校（後期）51校
（回答総数33,712校）
※本調査においては、本校と分校は一つの学校として調査するとともに、特別支援学校、定時制及び通
信制は除くこととした。
※義務教育学校は、前期課程を小学校段階、後期課程を中学校段階として調査した。
※中等教育学校は、前期課程を中学校段階、後期課程を高等学校段階として調査した。

３　実施方法

(1)調査依頼先
　各都道府県・指定都市教育委員会学校保健主管課、各都道府県私立学校主管課、
　附属学校を置く各国公立大学法人事務局
(2)調査内容
　令和３年度における薬物乱用防止教室の開催状況等

質問１　貴校では、今年度に薬物乱用防止教室を開催しましたか。（予定も含む）

合計

             令和3年度における薬物乱用防止教室開催状況調査

全区分

1　調査の目的

開催率

４　調査結果

　文部科学省では、学校における薬物乱用防止教育の充実として、第五次薬物乱用防止五か年戦略（平
成30年８月３日薬物乱用対策推進会議決定）において「薬物乱用防止教室は、学校保健計画において位
置付け、すべての中学校及び高等学校において年１回は開催するとともに、地域の実情に応じて小学校
においても開催に努める。」としていることから、全国での薬物乱用防止教室の開催状況等を把握し、
今後の施策の参考とすることを目的に調査を行った。



調査回答校数 開催校数

31,405 24,315 77.4% (85.6%)

小学校段階 18,781 13,384 71.3% (79.3%)

小学校 18,637 13,282 71.3% (79.3%)

義務教育学校 144 102 70.8% (86.4%)

中学校段階 9,255 7,934 85.7% (94.7%)

中学校 9,078 7,787 85.8% (94.8%)

義務教育学校 144 121 84.0% (96.3%)

中等教育学校 33 26 78.8% (87.1%)

高等学校段階 3,369 2,997 89.0% (96.6%)

高等学校 3,337 2,968 88.9% (96.5%)

中等教育学校 32 29 90.6% (100.0%)

調査回答校数 開催校数

2,134 902 42.3% (50.5%)

小学校段階 211 70 33.2% (35.3%)

小学校 211 70 33.2% (35.3%)

義務教育学校 0 0

中学校段階 689 238 34.5% (40.8%)

中学校 674 235 34.9% (41.0%)

義務教育学校 0 0

中等教育学校 15 3 20.0% (35.3%)

高等学校段階 1,234 594 48.1% (58.6%)

高等学校 1,219 589 48.3% (58.7%)

中等教育学校 15 5 33.3% (50.0%)

調査回答校数 開催校数

総合計 173 74 42.8% (57.6%)

小学校合計 72 22 30.6% (43.1%)

小学校 67 21 31.3% (42.9%)

義務教育学校 5 1 20.0% (50.0%)

中学校合計 78 38 48.7% (70.5%)

中学校 69 34 49.3% (68.1%)

義務教育学校 5 4 80.0% (100.0%)

中等教育学校 4 0 0.0% (100.0%)

高等学校合計 23 14 60.9% (59.1%)

高等学校 19 13 68.4% (55.6%)

中等教育学校 4 1 25.0% (75.0%)

開催率公立

合計

私立

合計

国公立大学附属

開催率

開催率



　 ※（　　）内は割合

小学校段階 中学校段階 高等学校段階 全体

3,991 3,310 1,737 9,038

(27.6%) (36.2%) (44.5%) (32.9%)

39 36 38 113

(0.3%) (0.4%) (1.0%) (0.4%)

5,568 2,451 624 8,643

(38.5%) (26.8%) (16.0%) (31.4%)

304 172 37 513

(2.1%) (1.9%) (0.9%) (1.9%)

24 104 86 214

(0.2%) (1.1%) (2.2%) (0.8%)

436 280 102 818

(3.0%) (3.1%) (2.6%) (3.0%)

15 15 12 42

(0.1%) (0.2%) (0.3%) (0.2%)

40 92 52 184

(0.3%) (1.0%) (1.3%) (0.7%)

135 126 145 406

(0.9%) (1.4%) (3.7%) (1.5%)

570 315 118 1,003

(3.9%) (3.4%) (3.0%) (3.6%)

1,224 594 166 1,984

(8.5%) (6.5%) (4.3%) (7.2%)

793 803 314 1,910

(5.5%) (8.8%) (8.0%) (6.9%)

1,309 848 474 2,631

(9.1%) (9.3%) (12.1%) (9.6%)

14,448 9,146 3,905 27,499

(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%)

※１　薬物乱用防止指導員・・・各都道府県に設置された薬物乱用防止のための指導員（保護司、教育関係者等）

※２　民間団体等構成員・・・ライオンズクラブ等の社会奉仕団体等構成員

※３　造けいの深い指導的な教員・・・薬物乱用防止教育等に造けいの深い指導的な教員

※４　その他・・・青少年補導員、社会復帰施設職員、家庭裁判所職員等

民間団体等構成員（※２）

造けいの深い指導的な教員 （※３）

合計

税関職員

大学教員等

薬物乱用防止指導員（※１）

その他（※４）

学校医等医師

学校薬剤師等薬剤師

矯正施設職員

保健所職員

精神保健福祉センター職員

職種

質問２　①依頼した講師の職種について、次の中から選んでください。（複数回答可）

警察職員

麻薬取締官



※（　　）内は割合

小学校段階 中学校段階 高等学校段階 全体

9,227 2,570 370 12,167

(65.6%) (29.5%) (9.5%) (45.7%)

3,361 2,217 1,590 7,168

(23.9%) (25.5%) (40.8%) (26.9%)

679 1,671 1,538 3,888

(4.8%) (19.2%) (39.5%) (14.6%)

46 58 21 125

(0.3%) (0.7%) (0.5%) (0.5%)

476 1,906 263 2,645

(3.4%) (21.9%) (6.8%) (9.9%)

268 277 111 656

(1.9%) (3.2%) (2.9%) (2.5%)

14,057 8,699 3,893 26,649

(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%)

※（　　）内は割合

小学校段階 中学校段階 高等学校段階 全体

13,475 8,202 3,458 25,135

(97.5%) (98.3%) (95.0%) (97.4%)

348 138 182 668

(2.5%) (1.7%) (5.0%) (2.6%)

13,823 8,340 3,640 25,803

(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%)

※（　　）内は割合

小学校段階 中学校段階 高等学校段階 全体

361 61 24 446

(5.3%) (2.6%) (1.9%) (4.3%)

101 31 19 151

(1.5%) (1.3%) (1.5%) (1.4%)

1,251 558 347 2,156

(18.4%) (23.8%) (26.8%) (20.6%)

2,874 919 471 4,264

(42.2%) (39.2%) (36.3%) (40.8%)

2,219 773 436 3,428

(32.6%) (33.0%) (33.6%) (32.8%)

6,806 2,342 1,297 10,445

(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%)

質問２　②実施した時間の教育課程上の扱いについて、次の中から選んでください。（複数回答可）　

質問２　③薬物乱用防止教室は学校保健計画に位置付けましたか。

質問３　薬物乱用防止教室を開催しなかった理由はなんですか。（複数回答可）

位置付けていない

合計

教育課程

合計

適当な講師がいなかった

講師謝金等の経費が確保できなかっ
た

体育科・保健体育科

特別活動（学級・ホームルーム活動）

特別活動（学校行事）

特別活動（児童・生徒会活動）

総合的な学習の時間

その他

理由

指導時間が確保できなかった

体育科・保健体育科で指導しているた
め、必要ではないと考えた

その他

位置付け

合計

位置付けていた



（％）
都道府県名 小学校段階 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 53.4 92.0 93.6 71.6

2 青森県 45.8 87.1 85.5 64.6

3 岩手県 89.9 93.5 81.6 89.8

4 宮城県 79.9 75.2 79.5 78.4

5 秋田県 43.4 91.8 95.9 66.6

6 山形県 70.5 74.0 80.7 72.9

7 福島県 58.2 86.6 58.5 67.0

8 茨城県 82.2 89.3 89.4 85.3

9 栃木県 81.6 84.2 79.7 82.1

10 群馬県 61.2 73.7 72.2 66.8

11 埼玉県 99.6 97.1 91.0 97.7

12 千葉県 47.8 57.8 58.3 52.1

13 東京都 91.6 80.9 51.6 82.6

14 神奈川県 41.9 73.2 63.2 54.3

15 新潟県 59.7 80.6 85.7 69.3

16 富山県 54.9 68.4 87.5 63.4

17 石川県 98.0 97.7 92.0 97.1

18 福井県 57.0 73.4 90.3 64.9

19 山梨県 25.1 56.8 70.7 40.7

20 長野県 58.7 83.8 72.3 68.3

21 岐阜県 84.1 86.1 65.4 82.4

22 静岡県 97.8 97.6 96.9 97.6

23 愛知県 67.0 76.6 74.8 70.6

24 三重県 80.0 96.3 92.6 86.0

25 滋賀県 53.4 70.8 75.0 61.3

26 京都府 99.5 99.0 99.0 99.2

27 大阪府 86.3 76.7 86.5 83.4

28 兵庫県 41.7 58.5 74.4 51.4

29 奈良県 46.0 59.3 79.6 55.0

30 和歌山県 66.5 79.2 71.4 71.0

31 鳥取県 49.2 65.0 76.7 57.5

32 島根県 43.9 64.2 60.9 51.9

33 岡山県 55.4 77.6 77.6 63.9

34 広島県 75.2 85.7 76.8 78.7

35 山口県 95.7 99.3 97.0 97.0

36 徳島県 94.5 94.0 83.9 93.2

37 香川県 18.2 52.8 95.0 39.1

38 愛媛県 55.1 82.1 75.9 65.5

39 高知県 48.1 76.4 70.7 60.0

40 福岡県 99.2 95.6 80.4 95.7

41 佐賀県 98.1 100.0 88.6 97.3

42 長崎県 86.4 96.1 92.3 90.2

43 熊本県 98.8 92.4 77.8 94.3

44 大分県 40.1 68.0 69.2 51.7

45 宮崎県 47.2 79.4 61.2 59.4

46 鹿児島県 86.0 96.9 71.9 87.5

47 沖縄県 67.7 61.5 88.7 68.5

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている
※2 都道府県の開催率は、域内の指定都市の開催率を含めて算出した値

【参考】　　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率

学校種別：全学校種

設置区分：全区分



（％）
都道府県名 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 92.0 93.6 92.5

2 青森県 87.1 85.5 86.6

3 岩手県 93.5 81.6 89.5

4 宮城県 75.2 79.5 76.5

5 秋田県 91.8 95.9 93.1

6 山形県 74.0 80.7 76.5

7 福島県 86.6 58.5 78.3

8 茨城県 89.3 89.4 89.4

9 栃木県 84.2 79.7 82.8

10 群馬県 73.7 72.2 73.1

11 埼玉県 97.1 91.0 95.3

12 千葉県 57.8 58.3 58.0

13 東京都 80.9 51.6 71.8

14 神奈川県 73.2 63.2 69.9

15 新潟県 80.6 85.7 82.1

16 富山県 68.4 87.5 75.6

17 石川県 97.7 92.0 95.6

18 福井県 73.4 90.3 78.2

19 山梨県 56.8 70.7 61.2

20 長野県 83.8 72.3 80.1

21 岐阜県 86.1 65.4 80.0

22 静岡県 97.6 96.9 97.4

23 愛知県 76.6 74.8 76.0

24 三重県 96.3 92.6 95.2

25 滋賀県 70.8 75.0 72.2

26 京都府 99.0 99.0 99.0

27 大阪府 76.7 86.5 80.1

28 兵庫県 58.5 74.4 63.9

29 奈良県 59.3 79.6 65.9

30 和歌山県 79.2 71.4 77.2

31 鳥取県 65.0 76.7 68.9

32 島根県 64.2 60.9 63.1

33 岡山県 77.6 77.6 77.6

34 広島県 85.7 76.8 82.9

35 山口県 99.3 97.0 98.6

36 徳島県 94.0 83.9 91.3

37 香川県 52.8 95.0 67.9

38 愛媛県 82.1 75.9 80.2

39 高知県 76.4 70.7 74.8

40 福岡県 95.6 80.4 90.9

41 佐賀県 100.0 88.6 96.3

42 長崎県 96.1 92.3 95.0

43 熊本県 92.4 77.8 88.1

44 大分県 68.0 69.2 68.4

45 宮崎県 79.4 61.2 74.6

46 鹿児島県 96.9 71.9 89.8

47 沖縄県 61.5 88.7 69.5

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている
※2 都道府県の開催率は、域内の指定都市の開催率を含めて算出した値

【参考】　　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率

学校種別：中学校段階・高等学校段階

設置区分：全区分



（％）
都道府県・指定都市名 小学校段階 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 53.4 100.0 100.0 75.1

2 青森県 46.0 89.3 98.1 65.8

3 岩手県 89.9 95.3 92.1 91.7

4 宮城県 78.0 78.0 93.8 80.3

5 秋田県 43.6 91.7 97.7 66.5

6 山形県 70.4 73.7 97.7 74.4

7 福島県 58.7 89.3 68.8 69.3

8 茨城県 82.6 90.8 92.8 86.2

9 栃木県 82.1 87.8 88.1 84.3

10 群馬県 61.4 76.0 76.2 68.0

11 埼玉県 100.0 100.0 100.0 100.0

12 千葉県 48.1 57.1 74.2 53.7

13 東京都 94.0 95.2 79.9 93.2

14 神奈川県 45.7 62.7 80.7 58.0

15 新潟県 60.0 83.8 89.9 71.0

16 富山県 55.6 70.1 92.1 64.1

17 石川県 99.0 100.0 100.0 99.4

18 福井県 57.3 74.7 96.2 65.4

19 山梨県 25.3 61.3 73.3 40.9

20 長野県 59.3 84.4 73.7 68.7

21 岐阜県 84.3 87.6 66.7 83.4

22 静岡県 98.1 97.6 98.8 98.0

23 愛知県 62.8 82.1 87.6 71.0

24 三重県 80.4 100.0 100.0 87.7

25 滋賀県 53.8 71.4 81.8 62.0

26 京都府 100.0 100.0 100.0 100.0

27 大阪府 90.1 90.6 100.0 91.7

28 兵庫県 45.0 63.6 97.8 57.4

29 奈良県 46.4 64.0 91.7 56.7

30 和歌山県 67.4 83.8 78.8 73.4

31 鳥取県 48.8 66.1 81.8 57.3

32 島根県 44.2 65.9 72.2 53.4

33 岡山県 56.4 81.0 85.7 66.2

34 広島県 77.8 87.3 84.0 81.5

35 山口県 96.0 100.0 100.0 97.6

36 徳島県 96.3 97.5 89.3 95.9

37 香川県 18.4 53.0 96.7 37.1

38 愛媛県 55.4 83.7 87.2 66.9

39 高知県 47.8 82.4 84.8 62.6

40 福岡県 100.0 100.0 100.0 100.0

41 佐賀県 98.8 100.0 100.0 99.3

42 長崎県 88.0 99.4 98.2 92.6

43 熊本県 98.3 98.3 89.8 97.3

44 大分県 40.0 70.0 81.6 52.7

45 宮崎県 47.2 84.1 74.3 61.5

46 鹿児島県 86.7 99.5 83.8 90.0

47 沖縄県 68.6 63.1 91.4 69.8

【参考】　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県・指定都市別開催率

学校種別：全学校種

設置区分：公立



（％）
都道府県・指定都市名 小学校段階 中学校段階 高等学校段階 合計

A 札幌市 54.8 63.3 87.5 58.4

B 仙台市 87.3 73.8 100.0 82.9

C さいたま市 100.0 100.0 100.0 100.0

D 千葉市 48.1 81.5 0.0 58.5

E 横浜市 47.5 100.0 100.0 64.0

F 川崎市 31.6 100.0 100.0 54.4

G 相模原市 19.7 66.7 － 35.5

H 新潟市 58.5 74.1 100.0 64.7

I 静岡市 95.2 100.0 100.0 96.9

J 浜松市 100.0 100.0 100.0 100.0

K 名古屋市 79.4 75.5 46.7 77.0

L 京都市 100.0 100.0 90.0 99.6

M 大阪市 70.9 51.9 92.9 65.3

N 堺市 98.9 83.7 100.0 94.1

O 神戸市 33.1 69.5 37.5 45.1

P 岡山市 52.8 81.6 100.0 61.7

Q 広島市 71.6 100.0 100.0 81.1

R 北九州市 100.0 100.0 100.0 100.0

S 福岡市 100.0 100.0 100.0 100.0

T 熊本市 100.0 92.9 100.0 97.8

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている
※2 都道府県の開催率は、域内の指定都市の開催率を除いて算出した値



（％）
都道府県・指定都市名 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 100.0 100.0 100.0

2 青森県 89.3 98.1 91.5

3 岩手県 95.3 92.1 94.3

4 宮城県 78.0 93.8 83.2

5 秋田県 91.7 97.7 93.5

6 山形県 73.7 97.7 81.2

7 福島県 89.3 68.8 83.9

8 茨城県 90.8 92.8 91.4

9 栃木県 87.8 88.1 87.9

10 群馬県 76.0 76.2 76.0

11 埼玉県 100.0 100.0 100.0

12 千葉県 57.1 74.2 61.9

13 東京都 95.2 79.9 91.8

14 神奈川県 62.7 80.7 70.7

15 新潟県 83.8 89.9 85.7

16 富山県 70.1 92.1 77.4

17 石川県 100.0 100.0 100.0

18 福井県 74.7 96.2 80.2

19 山梨県 61.3 73.3 64.5

20 長野県 84.4 73.7 81.3

21 岐阜県 87.6 66.7 82.1

22 静岡県 97.6 98.8 98.0

23 愛知県 82.1 87.6 83.9

24 三重県 100.0 100.0 100.0

25 滋賀県 71.4 81.8 74.6

26 京都府 100.0 100.0 100.0

27 大阪府 90.6 100.0 93.8

28 兵庫県 63.6 97.8 75.5

29 奈良県 64.0 91.7 71.3

30 和歌山県 83.8 78.8 82.7

31 鳥取県 66.1 81.8 70.5

32 島根県 65.9 72.2 67.7

33 岡山県 81.0 85.7 82.6

34 広島県 87.3 84.0 86.2

35 山口県 100.0 100.0 100.0

36 徳島県 97.5 89.3 95.4

37 香川県 53.0 96.7 66.7

38 愛媛県 83.7 87.2 84.7

39 高知県 82.4 84.8 83.0

40 福岡県 100.0 100.0 100.0

41 佐賀県 100.0 100.0 100.0

42 長崎県 99.4 98.2 99.1

43 熊本県 98.3 89.8 95.9

44 大分県 70.0 81.6 72.8

45 宮崎県 84.1 74.3 82.0

46 鹿児島県 99.5 83.8 95.7

47 沖縄県 63.1 91.4 71.4

【参考】　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県・指定都市別開催率

学校種別：中学校段階・高等学校段階

設置区分：公立



（％）
都道府県・指定都市名 中学校段階 高等学校段階 合計

A 札幌市 63.3 87.5 65.1

B 仙台市 73.8 100.0 75.4

C さいたま市 100.0 100.0 100.0

D 千葉市 81.5 0.0 78.6

E 横浜市 100.0 100.0 100.0

F 川崎市 100.0 100.0 100.0

G 相模原市 66.7 － 66.7

H 新潟市 74.1 100.0 75.4

I 静岡市 100.0 100.0 100.0

J 浜松市 100.0 100.0 100.0

K 名古屋市 75.5 46.7 72.0

L 京都市 100.0 90.0 98.8

M 大阪市 51.9 92.9 56.8

N 堺市 83.7 100.0 84.1

O 神戸市 69.5 37.5 66.7

P 岡山市 81.6 100.0 82.1

Q 広島市 100.0 100.0 100.0

R 北九州市 100.0 100.0 100.0

S 福岡市 100.0 100.0 100.0

T 熊本市 92.9 100.0 93.2

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている
※2 都道府県の開催率は、域内の指定都市の開催率を除いて算出した値



（％）
都道府県名 小学校段階 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 53.7 93.7 99.5 72.2

2 青森県 46.0 89.3 98.1 65.8

3 岩手県 89.9 95.3 92.1 91.7

4 宮城県 81.0 76.6 94.2 81.1

5 秋田県 43.6 91.7 97.7 66.5

6 山形県 70.4 73.7 97.7 74.4

7 福島県 58.7 89.3 68.8 69.3

8 茨城県 82.6 90.8 92.8 86.2

9 栃木県 82.1 87.8 88.1 84.3

10 群馬県 61.4 76.0 76.2 68.0

11 埼玉県 100.0 100.0 100.0 100.0

12 千葉県 48.1 60.7 73.0 54.3

13 東京都 94.0 95.2 79.9 93.2

14 神奈川県 42.4 81.0 82.6 58.0

15 新潟県 59.6 81.4 90.2 69.6

16 富山県 55.6 70.1 92.1 64.1

17 石川県 99.0 100.0 100.0 99.4

18 福井県 57.3 74.7 96.2 65.4

19 山梨県 25.3 61.3 73.3 40.9

20 長野県 59.3 84.4 73.7 68.7

21 岐阜県 84.3 87.6 66.7 83.4

22 静岡県 98.0 98.5 98.9 98.2

23 愛知県 67.3 80.3 83.8 72.5

24 三重県 80.4 100.0 100.0 87.7

25 滋賀県 53.8 71.4 81.8 62.0

26 京都府 100.0 100.0 98.2 99.8

27 大阪府 87.1 80.6 99.4 86.6

28 兵庫県 42.3 65.1 94.4 54.8

29 奈良県 46.4 64.0 91.7 56.7

30 和歌山県 67.4 83.8 78.8 73.4

31 鳥取県 48.8 66.1 81.8 57.3

32 島根県 44.2 65.9 72.2 53.4

33 岡山県 55.6 81.2 86.0 65.2

34 広島県 75.9 90.7 85.2 81.4

35 山口県 96.0 100.0 100.0 97.6

36 徳島県 96.3 97.5 89.3 95.9

37 香川県 18.4 53.0 96.7 37.1

38 愛媛県 55.4 83.7 87.2 66.9

39 高知県 47.8 82.4 84.8 62.6

40 福岡県 100.0 100.0 100.0 100.0

41 佐賀県 98.8 100.0 100.0 99.3

42 長崎県 88.0 99.4 98.2 92.6

43 熊本県 98.8 96.9 90.2 97.4

44 大分県 40.0 70.0 81.6 52.7

45 宮崎県 47.2 84.1 74.3 61.5

46 鹿児島県 86.7 99.5 83.8 90.0

47 沖縄県 68.6 63.1 91.4 69.8

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている
※2 都道府県の開催率は、域内の指定都市の開催率を含めて算出した値

学校種別：全学校種

【参考】　　　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率
設置区分：公立



（％）
都道府県名 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 93.7 99.5 95.3

2 青森県 89.3 98.1 91.5

3 岩手県 95.3 92.1 94.3

4 宮城県 76.6 94.2 81.2

5 秋田県 91.7 97.7 93.5

6 山形県 73.7 97.7 81.2

7 福島県 89.3 68.8 83.9

8 茨城県 90.8 92.8 91.4

9 栃木県 87.8 88.1 87.9

10 群馬県 76.0 76.2 76.0

11 埼玉県 100.0 100.0 100.0

12 千葉県 60.7 73.0 63.8

13 東京都 95.2 79.9 91.8

14 神奈川県 81.0 82.6 81.4

15 新潟県 81.4 90.2 83.7

16 富山県 70.1 92.1 77.4

17 石川県 100.0 100.0 100.0

18 福井県 74.7 96.2 80.2

19 山梨県 61.3 73.3 64.5

20 長野県 84.4 73.7 81.3

21 岐阜県 87.6 66.7 82.1

22 静岡県 98.5 98.9 98.6

23 愛知県 80.3 83.8 81.3

24 三重県 100.0 100.0 100.0

25 滋賀県 71.4 81.8 74.6

26 京都府 100.0 98.2 99.6

27 大阪府 80.6 99.4 85.8

28 兵庫県 65.1 94.4 73.8

29 奈良県 64.0 91.7 71.3

30 和歌山県 83.8 78.8 82.7

31 鳥取県 66.1 81.8 70.5

32 島根県 65.9 72.2 67.7

33 岡山県 81.2 86.0 82.5

34 広島県 90.7 85.2 89.2

35 山口県 100.0 100.0 100.0

36 徳島県 97.5 89.3 95.4

37 香川県 53.0 96.7 66.7

38 愛媛県 83.7 87.2 84.7

39 高知県 82.4 84.8 83.0

40 福岡県 100.0 100.0 100.0

41 佐賀県 100.0 100.0 100.0

42 長崎県 99.4 98.2 99.1

43 熊本県 96.9 90.2 95.3

44 大分県 70.0 81.6 72.8

45 宮崎県 84.1 74.3 82.0

46 鹿児島県 99.5 83.8 95.7

47 沖縄県 63.1 91.4 71.4

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている
※2 都道府県の開催率は、域内の指定都市の開催率を含めて算出した値

設置区分：公立

学校種別：中学校段階・高等学校段階

【参考】　　　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率



（％）
都道府県名 小学校段階 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 0.0 35.7 68.0 58.2

2 青森県 － 20.0 47.1 40.9

3 岩手県 100.0 0.0 30.8 29.4

4 宮城県 0.0 37.5 26.3 25.0

5 秋田県 － － 80.0 80.0

6 山形県 － － 28.6 28.6

7 福島県 25.0 25.0 11.8 17.2

8 茨城県 71.4 66.7 76.9 72.9

9 栃木県 0.0 12.5 46.7 33.3

10 群馬県 50.0 0.0 46.2 33.3

11 埼玉県 40.0 58.1 64.6 60.7

12 千葉県 30.0 16.7 24.1 22.7

13 東京都 9.1 13.0 19.5 15.8

14 神奈川県 30.0 19.7 25.3 24.1

15 新潟県 － 0.0 62.5 52.6

16 富山県 0.0 0.0 70.0 58.3

17 石川県 0.0 0.0 55.6 41.7

18 福井県 － 33.3 60.0 50.0

19 山梨県 25.0 14.3 63.6 40.9

20 長野県 20.0 77.8 66.7 62.5

21 岐阜県 50.0 55.6 60.0 57.7

22 静岡県 80.0 92.6 92.9 91.9

23 愛知県 33.3 10.0 50.0 39.2

24 三重県 0.0 50.0 64.3 53.8

25 滋賀県 0.0 71.4 50.0 55.0

26 京都府 100.0 100.0 100.0 100.0

27 大阪府 58.8 53.2 63.9 59.7

28 兵庫県 9.1 5.3 19.6 13.0

29 奈良県 50.0 18.2 58.8 44.1

30 和歌山県 0.0 14.3 44.4 27.8

31 鳥取県 － 33.3 62.5 54.5

32 島根県 － 0.0 20.0 15.4

33 岡山県 50.0 30.0 52.6 45.5

34 広島県 62.5 48.0 54.3 52.9

35 山口県 － 100.0 90.0 92.9

36 徳島県 0.0 0.0 33.3 14.3

37 香川県 － 75.0 90.0 85.7

38 愛媛県 － 25.0 30.0 28.6

39 高知県 50.0 0.0 12.5 11.8

40 福岡県 33.3 42.9 46.7 44.3

41 佐賀県 － － 44.4 44.4

42 長崎県 16.7 50.0 78.3 61.0

43 熊本県 － 12.5 47.6 37.9

44 大分県 0.0 0.0 35.7 26.3

45 宮崎県 0.0 11.1 28.6 20.8

46 鹿児島県 0.0 40.0 33.3 32.4

47 沖縄県 25.0 16.7 50.0 28.6

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている

学校種別：全学校種

設置区分：私立

【参考】　　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率



（％）
都道府県名 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 35.7 68.0 60.9

2 青森県 20.0 47.1 40.9

3 岩手県 0.0 30.8 25.0

4 宮城県 37.5 26.3 29.6

5 秋田県 － 80.0 80.0

6 山形県 － 28.6 28.6

7 福島県 25.0 11.8 16.0

8 茨城県 66.7 76.9 73.2

9 栃木県 12.5 46.7 34.8

10 群馬県 0.0 46.2 31.6

11 埼玉県 58.1 64.6 62.0

12 千葉県 16.7 24.1 21.8

13 東京都 13.0 19.5 16.6

14 神奈川県 19.7 25.3 22.9

15 新潟県 0.0 62.5 52.6

16 富山県 0.0 70.0 63.6

17 石川県 0.0 55.6 45.5

18 福井県 33.3 60.0 50.0

19 山梨県 14.3 63.6 44.4

20 長野県 77.8 66.7 70.4

21 岐阜県 55.6 60.0 58.3

22 静岡県 92.6 92.9 92.8

23 愛知県 10.0 50.0 39.5

24 三重県 50.0 64.3 58.3

25 滋賀県 71.4 50.0 57.9

26 京都府 100.0 100.0 100.0

27 大阪府 53.2 63.9 59.7

28 兵庫県 5.3 19.6 13.5

29 奈良県 18.2 58.8 42.9

30 和歌山県 14.3 44.4 31.3

31 鳥取県 33.3 62.5 54.5

32 島根県 0.0 20.0 15.4

33 岡山県 30.0 52.6 44.8

34 広島県 48.0 54.3 51.7

35 山口県 100.0 90.0 92.9

36 徳島県 0.0 33.3 20.0

37 香川県 75.0 90.0 85.7

38 愛媛県 25.0 30.0 28.6

39 高知県 0.0 12.5 6.7

40 福岡県 42.9 46.7 45.5

41 佐賀県 － 44.4 44.4

42 長崎県 50.0 78.3 68.6

43 熊本県 12.5 47.6 37.9

44 大分県 0.0 35.7 27.8

45 宮崎県 11.1 28.6 21.7

46 鹿児島県 40.0 33.3 35.5

47 沖縄県 16.7 50.0 30.0

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている

【参考】　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率

学校種別：中学校段階・高等学校段階

設置区分：私立



【参考】　　　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率

（％）
都道府県名 小学校段階 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 25.0 50.0 － 37.5

2 青森県 0.0 100.0 － 50.0

3 岩手県 100.0 100.0 － 100.0

4 宮城県 100.0 100.0 － 100.0

5 秋田県 0.0 100.0 － 50.0

6 山形県 100.0 100.0 － 100.0

7 福島県 0.0 0.0 － 0.0

8 茨城県 0.0 100.0 － 50.0

9 栃木県 0.0 100.0 － 50.0

10 群馬県 0.0 100.0 － 50.0

11 埼玉県 100.0 100.0 100.0 100.0

12 千葉県 0.0 0.0 － 0.0

13 東京都 16.7 12.5 37.5 22.7

14 神奈川県 0.0 100.0 － 50.0

15 新潟県 66.7 100.0 － 83.3

16 富山県 0.0 0.0 － 0.0

17 石川県 0.0 100.0 100.0 66.7

18 福井県 0.0 100.0 － 50.0

19 山梨県 0.0 0.0 － 0.0

20 長野県 50.0 50.0 － 50.0

21 岐阜県 100.0 100.0 － 100.0

22 静岡県 100.0 66.7 － 80.0

23 愛知県 0.0 0.0 50.0 14.3

24 三重県 100.0 0.0 － 50.0

25 滋賀県 0.0 0.0 － 0.0

26 京都府 0.0 0.0 100.0 33.3

27 大阪府 0.0 0.0 100.0 33.3

28 兵庫県 0.0 0.0 50.0 14.3

29 奈良県 0.0 50.0 0.0 20.0

30 和歌山県 0.0 0.0 － 0.0

31 鳥取県 100.0 100.0 － 100.0

32 島根県 0.0 100.0 － 50.0

33 岡山県 0.0 0.0 － 0.0

34 広島県 0.0 25.0 100.0 33.3

35 山口県 50.0 50.0 － 50.0

36 徳島県 0.0 0.0 － 0.0

37 香川県 0.0 0.0 － 0.0

38 愛媛県 0.0 100.0 0.0 33.3

39 高知県 100.0 0.0 － 50.0

40 福岡県 100.0 100.0 － 100.0

41 佐賀県 0.0 100.0 － 50.0

42 長崎県 0.0 100.0 － 50.0

43 熊本県 100.0 0.0 － 50.0

44 大分県 100.0 100.0 － 100.0

45 宮崎県 100.0 100.0 － 100.0

46 鹿児島県 0.0 100.0 － 50.0

47 沖縄県 0.0 100.0 － 50.0

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている

設置区分：国公立大学附属

学校種別：全学校種



【参考】　　　令和3年度「薬物乱用防止教室」都道府県別開催率

（％）
都道府県名 中学校段階 高等学校段階 合計

1 北海道 50.0 － 50.0

2 青森県 100.0 － 100.0

3 岩手県 100.0 － 100.0

4 宮城県 100.0 － 100.0

5 秋田県 100.0 － 100.0

6 山形県 100.0 － 100.0

7 福島県 0.0 － 0.0

8 茨城県 100.0 － 100.0

9 栃木県 100.0 － 100.0

10 群馬県 100.0 － 100.0

11 埼玉県 100.0 100.0 100.0

12 千葉県 0.0 － 0.0

13 東京都 12.5 37.5 25.0

14 神奈川県 100.0 － 100.0

15 新潟県 100.0 － 100.0

16 富山県 0.0 － 0.0

17 石川県 100.0 100.0 100.0

18 福井県 100.0 － 100.0

19 山梨県 0.0 － 0.0

20 長野県 50.0 － 50.0

21 岐阜県 100.0 － 100.0

22 静岡県 66.7 － 66.7

23 愛知県 0.0 50.0 20.0

24 三重県 0.0 － 0.0

25 滋賀県 0.0 － 0.0

26 京都府 0.0 100.0 50.0

27 大阪府 0.0 100.0 50.0

28 兵庫県 0.0 50.0 20.0

29 奈良県 50.0 0.0 33.3

30 和歌山県 0.0 － 0.0

31 鳥取県 100.0 － 100.0

32 島根県 100.0 － 100.0

33 岡山県 0.0 － 0.0

34 広島県 25.0 100.0 50.0

35 山口県 50.0 － 50.0

36 徳島県 0.0 － 0.0

37 香川県 0.0 － 0.0

38 愛媛県 100.0 0.0 50.0

39 高知県 0.0 － 0.0

40 福岡県 100.0 － 100.0

41 佐賀県 100.0 － 100.0

42 長崎県 100.0 － 100.0

43 熊本県 0.0 － 0.0

44 大分県 100.0 － 100.0

45 宮崎県 100.0 － 100.0

46 鹿児島県 100.0 － 100.0

47 沖縄県 100.0 － 100.0

※1 所管の学校の数が「0」と報告があったところは「－」としている

設置区分：国公立大学附属

学校種別：中学校段階・高等学校段階
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